ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июня 2025 года г. Черкесск

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующего – судьи Кишмахова Р.В.,

при секретаре судебного заседания Байрамкуловой А.М.,

с участием государственного обвинителя – Аслануковой А.М.,

подсудимого ФИО11,

его защитника – адвоката Ристова Ю.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, судимого:

15.12.2021г. приговором мирового судьи судебного участка №6 судебного района г.Черкесска КЧР за совершение преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ к окончательному наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей, штраф уплачен 17.03.2023г., 

22.10.2024г. приговором мирового судьи судебного участка №6 судебного района г.Черкесска КЧР за совершение преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ (63 преступления) к наказанию в виде штрафа в размере 40000 рублей, штраф уплачен 05.11.2024г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО11 обвиняется в фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации (12 преступлений). 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО11, действуя умышленно, в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а равно, в нарушение требований ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «А» Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо направляется почтовым отправлением, действуя умышлено, 13 февраля 2024 года, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на учёт в Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Республики Узбекистан Свидетель №1 Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, отразив факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, фактически не пребывавшего по вышеуказанному адресу, предоставив который сотруднику ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, довел свой преступный умысел до логического завершения, незаконно поставив на миграционный учёт вышеуказанного иностранного гражданина.

Указанные действия ФИО11 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Он же, действуя умышленно, в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а равно, в нарушение требований ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «А» Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо направляется почтовым отправлением, действуя умышлено, 27 февраля 2024 года, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на учёт в Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Республики Узбекистан ФИО12 Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, отразив факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: КЧР, 

<

адрес>, фактически не пребывавшего по вышеуказанному адресу, предоставив который сотруднику ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, довел свой преступный умысел до логического завершения, незаконно поставив на миграционный учёт вышеуказанного иностранного гражданина.

Указанные действия ФИО11 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Он же, действуя умышленно, в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а равно, в нарушение требований ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «А» Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо направляется почтовым отправлением, действуя умышлено, 12 марта 2024 года, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на учёт в Российской Федерации иностранных граждан – граждан Республики Узбекистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посредством внесения заведомо ложных сведений в бланки уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания, отразив факт их постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: КЧР, 

<

адрес>, фактически не пребывавших по вышеуказанному адресу.

После чего, 10.06.2024, ФИО11, продолжая свои приступные действия, направленные на продление нахождения иностранного гражданина по месту постановки на незаконный миграционный учет, действуя умышлено из личной заинтересованности, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере миграционного учета, не намереваясь предоставлять иностранному гражданину для временного пребывания жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, прибыл в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено в ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, расположенный по адресу: 

<

адрес> № «г», где предоставив сотруднику ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, продлил срок пребывания гражданину Республики Узбекистан Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по вышеуказанному адресу доведя тем самым свой преступный умысел до логического завершения, незаконно поставив на миграционный учёт вышеуказанных иностранных граждан.

Указанные действия ФИО11 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Он же, действуя умышленно, в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а равно, в нарушение требований ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «А» Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо направляется почтовым отправлением, действуя умышлено, 22 марта 2024 года, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на учёт в Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Республики Узбекистан ФИО1 Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, отразив факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: КЧР, 

<

адрес>, фактически не пребывавшего по вышеуказанному адресу.

После чего, 27.04.2024 и06.06.2024, ФИО11, продолжая свои преступные действия, направленные на продление нахождения иностранного гражданина по месту постановки на незаконный миграционный учет, действуя умышлено из личной заинтересованности, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере миграционного учета, не намереваясь предоставлять иностранному гражданину для временного пребывания жилое помещение, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>, прибыл в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено в ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, расположенный по адресу: 

<

адрес>», где предоставив сотруднику ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, продлил срок пребывания гражданину Республики Узбекистан ФИО1 Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по вышеуказанному адресудоведя тем самым свой преступный умысел до логического завершения, незаконно поставив на миграционный учёт вышеуказанного иностранного гражданина. 

Указанные действия ФИО11 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Он же, действуя умышленно, в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а равно, в нарушение требований ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «А» Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо направляется почтовым отправлением, действуя умышлено, 27 марта 2024 года, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на учёт в Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Республики Узбекистан Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, отразив факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: КЧР, 

<

адрес>, фактически не пребывавшего по вышеуказанному адресу, предоставив который сотруднику ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, довел свой преступный умысел до логического завершения, незаконно поставив на миграционный учёт вышеуказанного иностранного гражданина.

Указанные действия ФИО11 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Он же, действуя умышленно, в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а равно, в нарушение требований ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «А» Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо направляется почтовым отправлением, действуя умышлено, 03 мая 2024 года, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на учёт в Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Республики Таджикистан Субхон Саидзод, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, отразив факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: КЧР, 

<

адрес>, фактически не пребывавшего по вышеуказанному адресу, предоставив который сотруднику ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, довел свой преступный умысел до логического завершения, незаконно поставив на миграционный учёт вышеуказанного иностранного гражданина.

Указанные действия ФИО11 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Он же, действуя умышленно, в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а равно, в нарушение требований ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «А» Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо направляется почтовым отправлением, действуя умышлено, 17 мая 2024 года, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на учёт в Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Республики Узбекистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, отразив факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: КЧР, 

<

адрес>, фактически не пребывавшего по вышеуказанному адресу, предоставив который сотруднику ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, довел свой преступный умысел до логического завершения, незаконно поставив на миграционный учёт вышеуказанного иностранного гражданина.

Указанные действия ФИО11 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Он же, действуя умышленно, в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а равно, в нарушение требований ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «А» Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо направляется почтовым отправлением, действуя умышлено, 27 июня 2024 года, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на учёт в Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Республики Узбекистан ФИО3 Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, отразив факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: КЧР, 

<

адрес>, фактически не пребывавшего по вышеуказанному адресу, предоставив который сотруднику ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, довел свой преступный умысел до логического завершения, незаконно поставив на миграционный учёт вышеуказанного иностранного гражданина.

Указанные действия ФИО11 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Он же, действуя умышленно, в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а равно, в нарушение требований ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «А» Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо направляется почтовым отправлением, действуя умышлено, 19 июля 2024 года, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на учёт в Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Республики Азербайджан 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, отразив факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: КЧР, 

<

адрес>, фактически не пребывавшего по вышеуказанному адресу, предоставив который сотруднику ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, довел свой преступный умысел до логического завершения, незаконно поставив на миграционный учёт вышеуказанного иностранного гражданина

Указанные действия ФИО11 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Он же, действуя умышленно, в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а равно, в нарушение требований ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «А» Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо направляется почтовым отправлением, действуя умышлено, 23 июля 2024 года, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на учёт в Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Республики Узбекистан ФИО6 Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, отразив факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: КЧР, 

<

адрес>, фактически не пребывавшего по вышеуказанному адресу, предоставив который сотруднику ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, довел свой преступный умысел до логического завершения, незаконно поставив на миграционный учёт вышеуказанного иностранного гражданина.

Указанные действия ФИО11 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Он же, действуя умышленно, в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а равно, в нарушение требований ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «А» Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо направляется почтовым отправлением, действуя умышлено, 02 августа 2024 года, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на учёт в Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Республики Узбекистан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, отразив факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: КЧР, 

<

адрес>, фактически не пребывавшего по вышеуказанному адресу, предоставив который сотруднику ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, довел свой преступный умысел до логического завершения, незаконно поставив на миграционный учёт вышеуказанного иностранного гражданина.

Указанные действия ФИО11 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Он же, действуя умышленно, в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а равно, в нарушение требований ст.ст. 21 ч. 1, 22 ч. 2 п. 2 п.п. «А» Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо направляется почтовым отправлением, действуя умышлено, 14 августа 2024 года, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на учёт в Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Республики Азербайджан 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посредством внесения заведомо ложных сведений в бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, отразив факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: КЧР, 

<

адрес>, фактически не пребывавшего по вышеуказанному адресу, предоставив который сотруднику ОВМ Отдела МВД России по г. Черкесску, довел свой преступный умысел до логического завершения, незаконно поставив на миграционный учёт вышеуказанного иностранного гражданина.

Указанные действия ФИО11 органом дознания квалифицированы по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и обвинительным актом, в порядке, предусмотренном ст. 217 УПК РФ, ФИО11 согласившись с предъявленным обвинением, в присутствии защитника, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства уголовного дела, предусмотренного гл. 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 поддержав свое ходатайство, просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ, суд пришёл к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано и подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств. 

Признавая ФИО11 виновным в предъявленном ему обвинении суд квалифицирует его действия: 

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Свидетель №1 У.) как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина ФИО9 У.) как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина ФИО4 и Свидетель №2у.) как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина ФИО1 У.) как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Свидетель №3) как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Свидетель №4) как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина ФИО2) как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина ФИО3 У.) как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина ФИО5) как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина ФИО6 У.) как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина ФИО7) как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина ФИО8) как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенных преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Подсудимый ФИО11 совершил преступления, отнесенные уголовным законом (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) к категории преступлений небольшой тяжести, ранее судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, характеризуется удовлетворительно, на учётах врачей психиатра и нарколога не состоит, работает, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО11 по всем совершенным им преступлениям, в соответствии с п. «г», ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом признаются наличие малолетнего ребенка, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО11 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Как следует из материалов дела, ФИО11 при совершении им преступлений предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, совершенных 13.02.2024г., 27.02.2024г. и 12.03.2024г., был судим приговором мирового судьи судебного участка №6 судебного района г.Черкесска КЧР от 15.12.2021г. за совершение преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ к окончательному наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей, штраф уплачен 17.03.2023г. 

22.10.2024г. ФИО11 осужден приговором мирового судьи судебного участка №6 судебного района г.Черкесска КЧР за совершение преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ (63 преступления) к наказанию в виде штрафа в размере 40 000 рублей, штраф уплачен 05.11.2024г. 

В соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ судимость по приговору мирового судьи судебного участка №6 судебного района г.Черкесска КЧР от 15.12.2021г. не учитывается при признании рецидива преступлений.

Ввиду того, что преступления, за которые ФИО11 признан виновным настоящим приговором суда, совершены до вынесения приговора по первому делу, судимость по приговору мирового судьи судебного участка № 6 судебного района г.Черкесска КЧР от 22.10.2024г. года не влечет правовые последствия, связанные с судимостью.

Суд, определяя вид наказания, учитывает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Поскольку в уголовный закон, действовавший в период совершения ФИО11 преступлений, были внесены изменения, усиливающие наказание, в отношении обвиняемого подлежит применению уголовный закон в редакции Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ, так как уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Санкция ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) предусматривает наказания в виде наказание в виде штрафа, либо принудительных работ с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или без такового, либо лишения свободы с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или без такового. 

Суд, учитывая совокупность вышеприведенных обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств, при которых совершены настоящие преступления, поведение подсудимого после совершения преступлений, который полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, личность подсудимого - имеющего постоянное место жительства и регистрации, ранее судимого, удовлетворительно характеризуемого, установленные по делу смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу, о возможности назначения ФИО11, по всем совершенным им преступлениям, наказания в виде штрафа.

При определении конкретного размера наказания в виде штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, семейное и имущественное положение подсудимого, возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода, т.е. то, что подсудимый трудоспособный по возрасту и по состоянию здоровью, работает председателем правления РОО «Содружество», а также судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При определении размера наказания суд не учитывает правила назначения наказания, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку вышеуказанные правовые положения закона не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ за совершенное преступление, или дополнительного наказания, а относятся только к наиболее строгому виду наказания, предусмотренному за совершенное преступление.

С учетом того, что совершенные ФИО11 преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Суд не усматривает обстоятельств, которые могли бы быть признанными исключительными и дающими основание для назначения наказания в соответствии с положениями ст.64 УК РФ.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления подсудимого ФИО11 и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 46 Бюджетного кодекса РФ штраф необходимо взыскать в федеральный бюджет.

При назначении наказания подсудимому ФИО11, суд учитывает положения ч. 1 ст. 17 УК РФ и ч. 1 ст. 69 УК РФ о том, что наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление, так по всем преступлениям предусмотренным ст. 322.3 УК РФ, считает необходимым определить окончательное наказание с учетом требований предусмотренных ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Судом установлено, что ФИО11 судим приговором мирового судьи судебного участка №6 судебного района г.Черкесска от 22.10.2024г. к наказанию в виде штрафа в размере 40 000 рублей. Принимая во внимание, что штраф в размере 40 000 рублей уплачен, суд считает необходимым приговор мирового судьи судебного участка №6 судебного района г.Черкесска от 22.10.2024г. и приговор по настоящему уголовному делу исполнять самостоятельно. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, считает необходимым, в соответствии с п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ разрешить указанный вопрос в резолютивной части приговора.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 17 808 рублей, в том числе: 6678 рублей на стадии дознания и 11 130 рублей при рассмотрении дела судом, они подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ и ч. 10 ст. 316 УПК РФ, поскольку уголовное дело в отношении ФИО11 рассмотрено в особом порядке. 

Оснований для изменения или отмены меры пресечения, избранной в отношении ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет 13.02.2024г. иностранного гражданина Свидетель №1 У.) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет 27.02.2024г. иностранного гражданина ФИО9 У.) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет 12.03.2024г. иностранных граждан ФИО4 и ФИО10 Б.У.) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет 22.03.2024г. иностранного гражданина ФИО1 У.) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет 27.03.2024г. иностранного гражданина Свидетель №3) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет 03.05.2024г. иностранного гражданина Свидетель №4) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет 17.05.2024г. иностранного гражданина ФИО2) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет 27.06.2024г. иностранного гражданина ФИО3 У.) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет 19.07.2024г. иностранного гражданина ФИО5) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет 23.07.2024г. иностранного гражданина ФИО6 У.) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет 02.08.2024г. иностранного гражданина ФИО7) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет 14.08.2024г. иностранного гражданина ФИО8) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей взыскать в федеральный бюджет по следующим реквизитам: получатель - УФК по КЧР (МВД по Карачаево-Черкесской Республике), р/с 

<

***> в Отделении-НБ Карачаево-Черкесская Республики, ИНН 

<

***>, КПП 090101001, БИК 049133001, ОКТМО 91701000, код дохода 18811603132010000140, УИН 18850924010380019375.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней.

Процессуальные издержки по уголовному делу в сумме 17 808 (семнадцать тысяч восемьсот восемь) рублей, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор мирового судьи судебного участка №6 судебного района г.Черкесска КЧР от 22.10.2024г. и приговор по настоящему уголовному делу исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу:

- бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания за №№ 1292, 1780, 2327, 2331, 006252, 2806, 4330, 6074, 2949, 4502, 005170, 7039, 8000, 8092, 8608, 8951; заявления ФИО11 о постановке на учет; образцы подписи ФИО11, на 3 листах – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики через Черкесский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подать свои возражения в письменном виде и довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также имеет право отказаться от защитника, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Черкесского городского суда Р.В. Кишмахов